

# 上海盛剑环境系统科技股份有限公司

## 2021年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以上海盛剑环境系统科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	123,205.38	93,774.21	31.39
营业利润	17,520.99	14,333.87	22.23
利润总额	17,400.49	14,317.58	21.53
归属于上市公司股东的净利润	15,314.27	12,160.95	25.93
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	14,270.67	10,985.34	29.91
基本每股收益(元)	1.32	1.31	0.76
加权平均净资产收益率	12.42%	18.94%	减少 6.52 个百分点
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	224,606.24	133,400.67	68.37
归属于上市公司股东的所有者权益	138,494.09	70,296.67	97.01
股本	12,511.65	9,293.30	34.63
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	11.07	7.56	46.34

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

1、报告期内，公司实现营业总收入 123,205.38 万元，较上年同期增长 31.39%；实现归属于上市公司股东的净利润 15,314.27 万元，较上年同期增长 25.93%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 14,270.67 万元；较上年同期增长 29.91%。

主要原因：报告期内，受益于国内泛半导体产业产能扩张与技术迭代带动，公司泛半导体产业相关市场需求上升。同时，公司业务发展也面临着国内新冠疫情反复、关键原材料价格波动等诸多不利因素。面对机遇与挑战，公司秉持“行业延伸+产品延伸”的发展战略，发挥在泛半导体产业工艺废气治理领域的竞争优势，稳步提升市场占有率、不断优化业务结构及加大供应链管理力度，进而保持毛利率基本稳定、实现业绩的不断增长。

(1) 从下游客户行业分类来看：光电显示行业、集成电路行业收入占比合计达 89.29%。其中，基于在光电显示领域工艺废气治理系统的先发优势，公司在集成电路行业锐意进取，获得集成电路行业知名客户的认可，实现收入 57,425 万元，同比增长 281.87%，收入占比由上年同期的 16.04% 提升至 46.61%，成为公司业绩增长的新动能。

(2) 从产品分类来看：系统类业务收入占比较高，泛半导体制程附属设备收入呈现快速增长的态势。报告期内，L/S、LOC-VOC 设备出货量再创新高，确认收入 16,206 万元，与上年同期相比增长 425.88%。

2、报告期末，公司总资产、归属于上市公司股东的所有者权益、股本、归属于上市公司股东的每股净资产较本报告期初分别增长 68.37%、97.01%、34.63%、46.34%。主要原因系 2021 年公司首次公开发行股票、股权激励限制性股票授予及报告期内净利润增长所致。

## 三、风险提示

以上数据为公司初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与公司 2021 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

#### 四、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

上海盛剑环境系统科技股份有限公司董事会

2022年3月19日